



Слово Боже *(на неділю)*

Апостол: 2 Кор. 170 зач.; 1, 21 - 2, 4.

Браття, той, хто утверджує нас з вами у Христі і хто помазав нас, то Бог, який поклав на нас свою печать і дав у наші серця завдаток Духа. Я ж призиваю Бога на мою душу, що я, щадячи вас, не прийшов більш у Коринт. Не наче б ми панували над вашою вірою, але ми хочемо співпрацювати вам на радість; бо ви щодо віри стоїте твердо. Я постановив не приходити до вас знов у смутку; бо коли я вам завдаю смутку, хто мене розважить, як не той, що зазнає від мене смутку? Написав я, отже, щоб, коли прийду, не мати смутку від тих, від кого мені належалася б радість; бо я відносно вас певний, що моя радість – радість усіх вас. З великого бо горя та туги серця писав я вам, і крізь ревні сльози, не щоб ви сумували, але щоб знали мою любов до вас надмірну.

Євангеліє від Мт. 89 зач. 22, 1-14.

Сказав Господь притчу оцю: Царство небесне схоже на царя, що справив своєму синові весілля. Він послав своїх слуг кликати запрошених на весілля, але вони не хотіли прийти. Тоді він знову послав інших слуг, кажучи: – Скажіть запрошеним: ось я зготував обід мій, зарізано волів та годовану худобу, все готове, ідіть на весілля. Та вони ним знехтували й пішли геть, хто на власне поле, хто до свого крамарства; інші ж, схопивши слуг, знущалися з них і вбили. Розгнівався цар і вислав військо, яке вигубило тих убивців, а їхнє місто спалило. Тоді він мовив своїм слугам: – Обід готовий, але запрошені були негідні. Підіть, отже, на роздоріжжя, і кого лише здибаєте, кличте на весілля. Вийшли ці слуги на дороги й зібрали всіх, кого тільки спіткали, і злих і добрих, так що весільна світлиця була повна гостей. Як же ввійшов цар, щоб подивитися на гостей, побачив там чоловіка, що не був убраний у весільну одіж, і сказав до нього: – Як ти ввійшов сюди, друже, не маючи весільної одежі? Той мовчав. Тоді цар промовив до слуг: – Зв'яжіть йому ноги й руки й киньте геть у темряву кромішню. Там буде плач і скрегіт зубів. Багато бо покликаних, але мало вибраних.



Штучний інтелект між «новим рабством» і свободою

Опубліковане послання з нагоди 58-го Всесвітнього дня комунікації: заклик до етичного розвитку штучного інтелекту та важливість людського фактору.

Між тим, щоб бути їжею для алгоритмів, і тим, щоб жити серцею свободою — ось де, за словами Папи Франциска, коливається сьогодні людина перед обличчям нової хвилі генеративного штучного інтелекту, яка сповнена можливостей, але також і ризиків. Виклики штучного інтелекту Папа окреслює у своєму Посланні з нагоди Всесвітнього дня комунікації, темою якого є «Штучний інтелект і мудрість серця: задля повністю людської комунікації». Папа Франциск засуджує: «Неприпустимо, щоб використання штучного інтелекту призводило до анонімного мислення, до нагромадження несертифікованих даних, до колективної редакційної безвідповідальності».

Це вже друге послання цього року, присвячене штучному інтелекту, після послання з нагоди Всесвітнього дня миру, і це тема, над якою Святий Престол роздумує вже деякий час. У посланні — цей день відзначатиметься 12 травня 2024 року — ми знаходимо багато тем, які розвинулися в останні роки: ризик фейкових новин і паралельних інформаційних війн; необхідність етичної основи для використання алгоритмів; потреба в регулюванні, що спонукало Святий Престол закликати до створення Всесвітнього органу зі штучного інтелекту у зверненні до Організації Об'єднаних Націй.

Мудрість серця

Штучний інтелект — це «зміна, яка стосується кожного, а не лише професіоналів», і її не слід сприймати з «катастрофічним прочитанням». Навпаки, Папа Франциск сподівається, що «в цю епоху, яка ризикує бути багатю на технології та бідною на людяність», ми повинні починати саме з людини, яка покликана озброїтися «духовним поглядом» та «мудрістю серця», де серце розуміється «біблійно як місце свободи та найважливіших життєвих рішень, воно є символом цілісності, єдності, але також викликає прихильність, бажання, мрії, а передусім є внутрішнім місцем

зустрічі з Богом».

Мудрості серця не можна очікувати від машин, зазначає Папа Франциск, вказуючи також на те, що сьогодні ми говоримо про штучний інтелект, але в науковій літературі правильніше вживати термін «машинне навчання».

І це тому, що «машини, безумовно, володіють незмірно більшою, ніж людина, здатністю зберігати дані та співвідносити їх між собою, але розшифровувати їхнє значення належить людині і тільки людині».

Інструмент люблячого служіння, а не ворожого панування

Машини не покликані «виглядати як люди». Навпаки, ми повинні «пробудити людину від гіпнозу, в який вона впадає через манію всемогутності, вважаючи себе абсолютно автономним і самодостатнім суб'єктом, відокремленим від усіх соціальних зв'язків і забуваючи про свою творчу сутність».

Адже це правда, що «людина завжди відчувала себе недостатньою для самої себе і прагне подолати власну вразливість будь-якими засобами», але це не повинно заражати її «спокоєвічною спокуюся стати подібною до Бога без Бога».

Папа підкреслює, що «кожне технічне продовження людини може бути інструментом люблячого служіння або ворожого панування», вони можуть звільняти від невігластва та обмінюватися інформацією, але водночас можуть бути «знаряддям когнітивного забруднення, що змінює реальність, через частково або повністю фальшиві наративи, в які вірять та поширюють їх так, наче вони є правдивими».

На другому плані залишається тема fake news, і навіть deep fake, який оперує симуляцією, що «може бути корисною в деяких конкретних сферах, але стає збоченою там, де вона спотворює стосунки з іншими людьми та реальність».

Якісний стрибок штучного інтелекту

Папа пригадає першу хвилю штучного інтелекту, яку спричинили соціальні мережі, вказує на «якісний стрибок», який відбувся з другим рівнем генеративного штучного інтелекту, та підкреслює, що «важливо, отже, вміти розуміти,

осмислювати та регулювати інструменти, які в поганих руках можуть відкрити негативні сценарії».

Алгоритми «не є нейтральними», необхідно «діяти превентивно, пропонуючи моделі етичного регулювання, щоб зупинити шкідливі і дискримінаційні, соціально несправедливі наслідки систем штучного інтелекту і протидіяти їх використанню для зменшення плюралізму, поляризації громадської думки або конструювання єдиної думки».

Однак регулювання недостатньо. Якісний стрибок належить людині, і необхідно «дорівнятися до складного, багатоетнічного, плюралістичного, багаторелігійного та багатокультурного суспільства», враховуючи, що «великі можливості для добра супроводжуються ризиком того, що все стає абстрактним розрахунком, який зводить людину до даних, думку до схеми, досвід до випадку, добро до прибутку, і, перш за все, що в кінцевому підсумку ми заперечуємо унікальність кожної людини та її історії, розчиняючи конкретність реальності в ряді статистичних даних».

Папа Франциск підкреслює, що «цифрова революція може зробити нас вільнішими, але, звичайно, не тоді, коли вона ув'язнює нас у моделях, відомих сьогодні як echo chamber», які несуть з собою ризик «загубитися в анонімному болоті, потураючи інтересам ринку або влади».

Інформація неможлива без живої комунікації

Папа засуджує: «Неприпустимо, щоб використання штучного інтелекту призводило до анонімного мислення, до нагромадження непереверених даних, до колективного редакційного божевілля. Відображення реальності у великих даних, яким би функціональним воно не було для управління машинами, насправді означає суттєву втрату істинного стану речей, що перешкоджає міжособистісному спілкуванню і ризикуює завдати шкоди самій нашій людяності».

Інформація, — йдеться далі в посланні, — «не можна відокремити від екзистенційних стосунків», адже існує потреба в «обличчі, погляді, співчутті», а також в тому, щоб ділитися нею. Папа Франциск нагадує про «паралельну війну» дезінформаційних кампаній, згадує про репортерів,

які гинуть на полі бою, щоб «дозволити нам побачити те, що бачили їхні очі», і знову наголошує, що «використання штучного інтелекту зможе зробити позитивний внесок у сфері комунікації, якщо не анулює роль журналістики, а навпаки, доповнить її; якщо підвищить професіоналізм комунікації, роблячи кожного комунікатора відповідальним; якщо поверне кожній людині роль суб'єкта, здатного до критичного сприйняття, самого спілкування».

Залишаються фундаментальні питання, які стосуються захисту працівників сфери комунікації та інформації, але також і неанонімності творів та прозорості інформаційних процесів, аж до необхідної прозорості «в основі індексації та деіндексації алгоритмів і пошукових систем, здатних звеличувати або скасовувати людей та думки, історії та культури».

Між «новим рабством» та свободою

Папа зазначає, що відповіді на ці запитання дадуть зрозуміти, «чи штучний інтелект, врешті-решт, створить нові касти, засновані на інформаційному домінуванні, породжуючи нові форми експлуатації та нерівності, чи, навпаки, принесе більше рівності, сприяючи поширенню правдивої інформації та глибшому усвідомленню перебігу епохи, яку переживаємо, віддаючи перевагу вислуховуванню численних потреб людей і народів у зрозумілій та плюралістичній інформаційній системі».

Він коливається між «примарою нового рабства» або «завоюванням свободи», між «можливістю кількох обумовлювати мислення всіх» і можливістю «всіх брати участь у виробленні думки».

Папа Франциск підсумовує: «Відповідь не написана, вона залежить від нас самих. Людина сама вирішує, чи стати їжею для алгоритмів, чи живити власне серце свободою, без якої вона не зростає в мудрості».

Мудрості, яка «дозріває, цінуючи час і приймаючи вразливості». Вона зростає в союзі між поколіннями, між тими, хто пам'ятає минуле, і тими, хто бачить майбутнє. Тільки разом зростає здатність розрізняти, бути пильними, бачити речі в їхньому виконанні».

Розклад богослужінь

Понеділок 05.02 – Св. мц. Агафії

07:30 – Божественна Літургія (за упокій)
09:00 – Божественна Літургія (за всяке прошення)
18:00 – Вечірня

Вівторок 06.02 – Прп. Вукола, єп. Смирнського. Св. сщмч.

Сілвана, єп. Ємеського, і тих, що з ним.

07:30 – Божественна Літургія (за упокій)
09:00 – Божественна Літургія (за всяке прошення)
18:00 – Вечірня

Середа 07.02 – Прп. Партенія, єп. Лампсакійського.

Блаж. сщмч. Петра Вергуна, пресвіт.

07:30 – Божественна Літургія (за упокій)
09:00 – Божественна Літургія (за всяке прошення)
18:00 – Вечірня

Четвер 08.02 – Св. вмч. Теодора Стратилата.

Св. прор. Захарії Серповидця.

07:30 – Божественна Літургія (за упокій)
09:00 – Божественна Літургія (за всяке прошення)
18:00 – Вечірня

П'ятниця 09.02 – Св. мч. Никифора. Віддання Стрітєння.

07:30 – Божественна Літургія (за упокій)
09:00 – Божественна Літургія (за всяке прошення)
18:00 – Вечірня

Субота 10.02 – Св. мч. Харалампія.

07:30 – Божественна Літургія (за упокій)
09:00 – Божественна Літургія (за всяке прошення)
18:00 – Велика вечірня та утрєня **НАЖИВО** від Живе ТБ

Неділя 11.02 – Нєділя 36-та по Зісланні Святого Духа. Св.

сщмч. Власія, єп. Севастійського.

07:30 – Божественна Літургія
09:00 – Божественна Літургія
11:00 – Божественна Літургія **НАЖИВО** від Живе ТБ
18:00 – Вечірня та акафіст за жертводавців

Дякуємо за дар служіння!

02 лютого 38-му річницю священничих
свячень відзначає митрофорний протоіерей
о. Богдан Чурило, сотрудник парафії
Патріаршого Собору
Воскрєсіння Христового



Вітаємо знаного всім отця
Богдана. Нехай Господь
благословляє здоров'ям
ще на довгі роки служіння.

Хай Ваша праця принесе ясні добрі плоди
на користь людських душ та на славу Божу.
Многих і благих літ, отче Богдане.

Прохання про молитву

Просимо про уси́льну молитву за
перемогу нашого народу над ворогом і
мир в Україні та у світі. Також тримаймо
у молитовній пам'яті усіх полонених та
поранених захисників України та наших
співвітчизників.



Станьте підписником «ВС»
Напишіть "ПІДПИСКА" до редакції
visnyksoboru@gmail.com

Душпастирі тижня

о. Роман Славич – (098) 253 93 44
о. Іван Вихор – (063) 282 89 82

РЕДАКЦІЯ ВІСНИКА:

о. Андрій Боднарук,
о. Григорій Березюк
visnyksoboru@gmail.com
(096) 594 95 91 - о. Андрій

ПІДТРИМАЙТЕ СОБОР:

IBAN UA973052990000026004006804715
рахунок в УАН/980
Отримувач: РО, РГ УГКЦ ПАТІАРШОГО
СОБОРУ ВОСКРЕСІННЯ ХРИСТОВОГО
ЄДРПОУ 41467776
у Столичній філії ПАТ КБ «ПРИВАТБАНК» МФО 305299
Призначення платежу: **ПОЖЕРТВА НА СОБОР**



Privat24 sobor.ugcc.church



@sobor.voskresinnia

cathedral.ugcc@gmail.com

t.me/sobor_voskresinna



(067) 653-07-31

† Адміністратор єрм. Ніканор Лоїк (044) 459-31-94

АДРЕСА: вул. Микільсько-Слобідська, 5, ст.м. Лівобережна, Київ, Україна